
1

Číslo: 5 / 2022Ročník XII.

Informační zpravodaj obcí: Horní Dvořiště a Český Heršlák

Vážení spoluobčané,

předně mi dovolte, abych v  tomto podzimním vydání 
zpravodaje poděkovala i  jménem zastupitelů Vám všem, 
kteří jste v měsíci září přišli volit a svým hlasem vyjádři-
li svůj názor na fungování a další rozvoj naší obce. Letos 
přišlo k volební urně při komunálních volbách v naší obci 
53,32 % voličů. V demokracii jsou volby významnou aktivi-
tou občana, který tak může vyjádřit svůj názor a podílet se 
na rozhodování o věcech veřejných. Tím by ovšem aktivita 
občana a zájem o dění v obci neměla skončit. Veřejných 
zasedání zastupitelstva, kde se diskutují zásadní rozhod-
nutí, se účastní povětšinou stále stejní jednotlivci. Více 
občanů přivede do jednací místnosti jen výjimečně jejich 
osobní zájem nebo jiné poplašné téma. Nezájem občanů je 
částečně i projevem jejich neinformovanosti, bohužel, i ve 
věcech pro budoucnost obce zcela zásadních. Jen vlastním 
rozumem a na základě fakticky podložených informací si 
občan může udělat vlastní názor na věc. Vyšší míra zapo-
jení občanů = lepší budoucnost.

Mezi devíti zastupiteli na další čtyři roky (2022–2026) je 
osm bývalých a  jeden nově zvolený člen zastupitelstva. Je-
jich prvním formálním úkonem bylo složení slibu v  tomto 
znění: „Slibuji věrnost České republice. Slibuji na svou čest 
a svědomí, že svoji funkci budu vykonávat svědomitě, v zá-
jmu obce a jejích občanů a řídit se Ústavou a zákony České 
republiky. S pokorou a velkou dávkou odpovědnosti jsem na-
konec ráda, že se i já budu moci nadále podílet na rozvoji naší 
obce. Za projevenou důvěru srdečně děkuji. Věřím, že se nově 
zvolené zastupitelstvo shodne na aktivitách, které se budou 
v následujících čtyřech letech vykonávat a především, že se 
podaří zajistit potřebné finanční prostředky na jejich realizaci.
Vážení spoluobčané, barevný podzim je v  plném proudu, 
dny se zkracují, brzy nastane čas adventní. Přeji Vám příjem-
né prožití tohoto času zklidnění, období setkávání se rodin, 
blízkých a přátel. Období, které nás vede k zamyšlení se nad 
časem uplynulým a také nad plány a předsevzetími do časů 
budoucích. Přeji Vám všem především pevné zdraví, hodně 
štěstí a osobní pohody.

Marcela Bláhová – místostarostka obce

Vážení spoluobčané,
dovolte mi, abych Vám poděkoval za volební účast v zářijo-
vých volbách do obecního zastupitelstva v Horním Dvořišti. 
Jak už v úvodu citovala místostarostka obce, tak účast ne-
byla nikterak vysoká. Volby na jedné straně byly pro někoho 
příjemným překvapením, na druhé straně pro některé z Vás 
zklamáním. Takový je však život, štěstí střídá smutek a za 
určitým úspěchem jsou někdy i drobné nezdary a pády.
Mandát dosavadních zastupitelů volbami zanikl, ale hned 
osm zastupitelů navázalo na své dosavadní působení.

Končícímu zastupiteli panu Michalu Lendackému bych 
chtěl, i Vaším jménem, za jeho záslužnou práci v uply-
nulém volebním období poděkovat a  nově zvolenému 
zastupitelstvu přeji, aby pracovalo s pokorou a úctou ke 
všem občanům a hlavně ku prospěchu naší obce.

V závěru mi dovolte vyjádřit poděkování za podporu, které 
se z Vaší strany jednotlivým kandidátům dostalo. Velice si 
toho vážím.

Starosta obce Zdeněk Kemény

Slovo starosty



2

Na základě zákona o obcích byl počet zastupitelů naší obce 
na další funkční období projednán a schválen na jednání 
zastupitelstva dne 21. června 2022. Dle tohoto rozhodnutí 
bude mít zastupitelstvo obce Horní Dvořiště stejně jako 
doposud 9 členů. Rada obce je výkonným orgánem obce 
v oblasti samostatné působnosti a ze své činnosti odpoví-
dá zastupitelstvu obce. Jelikož je v naší obci počet zastu-
pitelů menší než 15, tak se rada nevolí, její pravomoc dle 
zákona vykonává starosta.

Na základě výsledků komunálních voleb, které se konaly ve 
dnech 23. – 24. 09. 2022, byli zvoleni tito zastupitelé:
1.SNK (č. 1) - 3 zastupitelé
SNK OBCE HORNÍ DVOŘIŠTĚ 2022
1. Zdeněk Frk, DiS., pořadí na kandidátce: 1, BEZPP, navr-
huje NK, 39 let, projektant, Horní Dvořiště, 103 hl., 16,55 %
2. Ing. Radek Frk, pořadí na kandidátce: 2, BEZPP, navrhuje 
NK, 36 let, referent, Horní Dvořiště, 94 hl., 15,11 %
3. Marek Ďurkov, pořadí na kandidátce: 3, BEZPP, navrhu-
je NK, 34 let, OSVČ, Horní Dvořiště, 91 hl., 14,63 %

2. ČSSD (č. 2) - 3 zastupitelé
Česká strana sociálně demokratická
1. Zdeněk Kemény, pořadí na kandidátce: 1, ČSSD, navrhuje 
ČSSD, 43 let, starosta obce, Horní Dvořiště, 117 hl., 20,20 %
2. Josef Korch, pořadí na kandidátce: 6, BEZPP, navrhuje 
ČSSD, 46 let, řidič, Horní Dvořiště, 74 hl., 12,78 %
3. Mgr. Tereza Dašková, pořadí na kandidátce: 3, BEZPP, 
navrhuje ČSSD, 36 let, učitelka, Český Heršlák, 72 hl, 12,43 %

3. SNK (č. 3) - 3 zastupitelé
SPOLEK PRO HEZČÍ VESNICI
1. Marcela Bláhová, pořadí na kandidátce: 1, BEZPP, navr-
huje NK, 51 let, uklízečka, Horní Dvořiště, 105 hl., 22,10 %
2. Daniela Šístková, pořadí na kandidátce: 3, BEZPP, navr-
huje NK, 44 let, celník, Český Heršlák, 72 hl., 15,15 %
3. Henrich Lendacký, pořadí na kandidátce: 2, BEZPP, na-
vrhuje NK, 54 let, výpravčí, Horní Dvořiště, 66 hl., 13,89 %

Výsledky komunálních voleb 2022 v naší obci

Vlasta Kremlová 85 let (*16. 09.)

Anna Ďuráková 70 let (*30. 10.)

Z celého srdce přejeme vše nejlepší k narozeninám, 
hodně zdraví, lásky a životní pohody.

Jubileum oslavili



3

Zastupitelstvo obce schvaluje:
▷ program jednání, zapisovatele a ověřovatele zápisu
▷ smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene 

s firmou EG. D, a. s. na uložení zemního kabelu NN 
v pozemku parc. č. 2549/1 v k. ú. Horní Dvořiště za 
úplatu 4000 Kč bez DPH

Zastupitelstvo obce bere na vědomí:
▷ informaci o úkolech uložených minulým zastupitelstvem 

obce
▷ vyhlášený dotační program Jihočeského kraje „My v tom 

Jihočechy nenecháme II“
▷ rozpočtové opatření č. 06 / 2022
▷ rozpočtové opatření č. 07 / 2022
▷ rozpočtové opatření č. 08 / 2022
▷ informaci o plánovaném dílčím přezkumu hospodaření 

obce za rok 2022

Zastupitelstvo obce:
▷ neschvaluje jednorázovou finanční podporu Jednotě druž-

stva spotřebitelů v Kaplici
▷ rozhodne o zapojení, či nezapojení do dotačního programu 

Jihočeského kraje „My v tom Jihočechy nenecháme 
II“, na svém dalším jednání po komunálních volbách

▷ povoluje Výjimku z počtu žáků v ZŠ T. G. Masaryka a MŠ 
Horní Dvořiště v  rozsahu 25 žáků pro školní rok 
2022/2023 a dále se zastupitelstvo obce zavazuje 
k povinnosti uhradit zvýšené výdaje, a to nad výši 
stanovenou krajským normativem na vzdělávací 
činnost

Poznámka:
Zápis ze zasedání zastupitelstva obce je k nahlédnutí na 
obecním úřadě.

Zastupitelstvo obce schvaluje:
▷ program jednání, zapisovatele a ověřovatele zápisu
▷ aby funkce starosty byla vykonávána jako uvolněná ve 

smyslu § 71 zákona o obcích
▷ že obec bude mít jednoho místostarostu, který nebude 

pro tuto funkci dlouhodobě uvolněn
▷ že volba starosty, místostarosty, a předsedů finanční-

ho a kontrolního výboru se bude konat veřejným 
hlasováním

▷ že se bude hlasovat o pořadí kandidátů podle abeced-
ního pořadí

▷ volbu starosty obce: Zdeněk Kemény
▷ volbu místostarostky obce: Marcela Bláhová
▷ finanční a kontrolní výbor bude tříčlenný
▷ volbu předsedy finančního výboru: Ing. Radek Frk
▷ volbu předsedy kontrolního výboru: Henrich Lendacký
▷ v souladu s § 72 a § 84 odst. 2 písm. n). Zákona o ob-

cích a nařízení vlády č. 318/2017 Sb., o odměnách 
za výkon funkce členům zastupitelstev, v platném 
znění je stanovena měsíční odměna za výkon 
funkce neuvolněného člena zastupitelstva obce

Odměny se neuvolněným členům zastupitelstva za jednot-
livé funkce nesčítají a náleží jim jedna nejvyšší odměna za 
jednotlivé funkce. Tzn. pokud je člen zastupitelstva sou-
časně i předsedou výboru či komise nebo členem výboru 
či komise, náleží mu odměna jen za výkon člena zastupitel-
stva, protože tato je vyšší.
Odměna bude poskytována od 1.  11.  2022, v případě ná-
hradníka ode dne prvního zasedání ZO, jehož se zúčastní.
▷ zapojení obce Horní Dvořiště do dotačního programu Jiho-

českého kraje: „My v tom Jihočechy nenecháme II“

▷ předběžné vyčíslení finančních nákladů v celkové výši 
150.000, - Kč na realizaci dotačního programu 
z rozpočtu obce na předfinancování a spolufinan-
cování poskytované podpory

▷ předfinancování podpory pro rodiny s dětmi do dovrše-
ní 3 let věku, resp. do dovršení 8 let věku, pobírají-
cích příspěvek na péči z rozpočtu obce

▷ spolufinancování podpory poživatelů důchodů ve výši 
65.000, - Kč z rozpočtu obce

▷ externího pracovníka pro administraci dotačního pro-
gramu „My v tom Jihočechy nenecháme II“ včetně 
jeho odměny

▷ termín podávání žádostí od veřejnosti v podatelně OÚ 
HD do 30. 11. 2022

▷ rozpočtové opatření k zajištění financování účasti obce 
na dotačním programu „My v tom Jihočechy ne-
necháme II“

 
Zastupitelstvo obce bere na vědomí:
▷ vyhlášený dotační program „My v tom Jihočechy nene-

cháme II“

Zastupitelstvo obce ukládá:
▷ starostovi ve spolupráci s hospodářkou obce zajistit reali-

zaci výše uvedeného dotačního programu

Poznámka:
Zápis ze zasedání zastupitelstva obce je k nahlédnutí na 
obecním úřadě.

Usnesení č. 21 ze zasedání zastupitelstva obce 
Horní Dvořiště ze dne 20. 09. 2022 

Usnesení č. 1 ze zasedání ustavujícího zastupitelstva obce 
Horní Dvořiště ze dne 21. 10 2022



4

Zastupitelstvo obce Horní Dvořiště se rozhodlo připojit k dotační výzvě Jihočeského kraje

„My v tom Jihočechy nenecháme II“

Výzva je směřována do 2 oblastí:
 
I. Podpora rodin s dětmi do 3 let věku, resp. do 8 let věku (tj. pobírající příspěvek na péči)

Podpora je určena pro děti mající trvalý pobyt na území Horního Dvořiště a Českého Heršláku: 
a) pobírána dávka „Příspěvek na dítě“ nebo 
b) pobírána dávka „Příspěvek na bydlení“ nebo 
c) čistý měsíční příjem připadající na člena domácnosti ve výši maximálně do 13.000,- Kč/měsíc 
• Podmínkou pro přiznání a vyplacení podpory je, že rodič/zákonný zástupce podporované osoby a jeho manžel 

(druh) není ke dni podání žádosti déle než 6 měsíců veden v evidenci uchazečů o zaměstnání (potvrzeno úřa-
dem práce na formuláři přílohy)

• Výše příspěvku na dítě činí 4.000,- Kč 

Proti podporované osobě nebo osobě ve společné domácnosti nebo jejich majetku nesmí být vedeno exekuční 
řízení. 

Podporovaná osoba nesmí čerpat současně podporu v dotačním programu Jihočeského kraje na podporu škol-
ních a mimoškolních aktivit dětí a mládeže od 3 let věku do 19 let věku.

Žádosti o podporu podávají rodiče nebo zákonní zástupci prostřednictvím obce Horní Dvořiště.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

II. Podpora poživatelů starobního, vdovského/vdoveckého nebo invalidního důchodu

Podpora je určena pro osoby s trvalým pobytem na území Horního Dvořiště a Českého Heršláku.
a) pobírají příspěvek na bydlení nebo 
b) žijí samostatně a pobírají starobní, vdovský/vdovecký nebo invalidní důchod v maximální výši 16.000,- Kč nebo jejich 

další jiný příjem a pobíraný důchod činí v součtu maximálně 16.000,- Kč měsíčně 
c) žijí ve společné domácnosti se svým manželem/druhem, příp. dalšími spolužijícími osobami, a jejich příjem připadající 

na člena společné domácnosti činí včetně důchodu a dalších příjmů v součtu maximálně 12.000,- Kč měsíčně 
• V případě poživatelů důchodu, kteří žijí samostatně, činí výše podpory 4.000,- Kč 
• V případě poživatelů důchodu, kteří žijí ve společné domácnosti, činí výše podpory 3.000,- Kč na každého 

člena společné domácnosti, který je podporovaným poživatelem důchodu 

Proti podporované osobě nebo osobě ve společné domácnosti nebo jejich majetku nesmí být vedeno exekuční 
řízení. 

Žádosti o podporu podávají poživatelé důchodu/ zákonní zástupci prostřednictvím obce Horní Dvořiště.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

▷  Žádosti jsou k dispozici na podatelně obecního úřadu - Pomoc s administrací žádosti každou středu od 13 
do 17 hodin v kanceláři OÚ

▷  Bližší informace naleznete na http://myvtomjihocechynenechame.cz/ - Na této webové adrese jsou k dispozici 
Žádosti o podporu včetně všech požadovaných příloh žádosti 

▷  Žádosti budou přijímány na podatelně obecního úřadu do 30. 11. 2022 

OBEC HORNÍ DVOŘIŠTĚ
Horní Dvořiště 26, 382 93 Horní Dvořiště, 
IČ: 00245887, DIČ: CZ00245887, DS: d6vbd8r 



5

„My v tom Jihočechy nenecháme II“

Výzva je směřována do 1 oblasti:
 
I. Podpora aktivit dětí a mládeže od 3 let věku  do 19 let věku

Podpora je určena pro děti navštěvující ZŠ T.G.M. a MŠ Horní Dvořiště s trvalým pobytem na území Horního Dvořiště a 
Českého Heršláku. Podpora bude poskytnuta na kompenzaci úhrad školního stravování. 

Kdo může žádat:
a) pobírána dávka „Příspěvek na dítě“ nebo 
b) pobírána dávka „Příspěvek na bydlení“ nebo 
c) čistý měsíční příjem připadající na člena domácnosti ve výši maximálně do 13.000,- Kč/měsíc 
• Podmínkou pro přiznání a vyplacení podpory je, že rodič/zákonný zástupce podporované osoby a jeho manžel 

(druh) není ke dni podání žádosti déle než 6 měsíců veden v evidenci uchazečů o zaměstnání (potvrzeno úřa-
dem práce na formuláři přílohy)

• Podporovaná osoba nesmí čerpat současně podporu v dotačním programu Jihočeského kraje na podporu 
rodin s dětmi do 3 let věku, resp. 8 let věku, pobírajících příspěvek na péči

• Výše příspěvku na dítě činí 4.000,- Kč. Podpora může být čerpána u více organizací, avšak dílčí příspěvky na 
aktivity u jednotlivých organizací nesmí v součtu přesáhnout 4 000 Kč za podporovanou osobu, tj. za jedno 
dítě. 

Žádosti o podporu podávají rodiče nebo zákonní zástupci prostřednictvím ZŠ T.G.M. a MŠ Horní Dvořiště.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

▷  Žádosti jsou k dispozici na podatelně obecního úřadu - Pomoc s administrací žádosti každou středu od 13 
do 17 hodin v kanceláři OÚ Horní Dvořiště

▷  Bližší informace naleznete na http://myvtomjihocechynenechame.cz/ - Na této webové adrese jsou k dispozici 
Žádosti o podporu včetně všech požadovaných příloh žádosti 

▷ Žádosti budou přijímány na podatelně obecního úřadu do 30. 11. 2022 

ZŠ T.G.M. a MŠ HORNÍ DVOŘIŠTĚ
Český Heršlák 52, 382 93 Horní Dvořiště, 
IČ: 70659206, DS: ta7ms6v 



6

Byty plně vybavené nábytkem – postel, stůl, vestavěná skříň, malý trezor, kuchyňská linka /trouba,
lednice/. 

Celková kapacita 14 klientů. 
 

�Pomoc při komunikaci a jednání na úřadech, pomoc při vyřizování
osobních záležitostí, zastupování atd.

 

POMOC PŘI  ZAJIŠTĚNÍ CHODU 
DOMÁCNOSTI

Strava připravovaná klienty za podpory asistentů /pracovníků v sociálních službách/, 
popř. zajištěná dodavatelsky /Domov pro seniory Kaplice/. Vlastní kuchyňský kout je
součástí bytů, obchod s potravinami cca 100 m.

 

Pomoc při úklidu a  běžné údržbě domácnosti, pomoc 
při nakupování, podpora při hospodaření s penězi. 

 

UBYTOVÁNÍ��

STRAVA ČI POMOC PŘI
ZAJIŠTĚNÍ STRAVY�

Chráněné bydlení bude poskytovat celoroční pobytovou službu dospělým osobám 
od 18 let se zdravotním postižením (mentálním a kombinovaným postižením), 

které mohou a chtějí s potřebnou mírou podpory žít samostatně. 
 Poskytované služby

CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ KAPLICE
Náměstí 45, Kaplice 382 41

Pomoc s hygienou, zajištění důstojných podmínek pro hygienu, pomoc při
základní péči o vlasy a nehty, pomoc při použití WC.

 
 

 
Upevňování a rozvoj motorických, psychických a sociálních schopností a dovedností, zajištění
podmínek pro přiměřené vzdělávání, podpora v oblasti partnerských vztahů, podpora při získávání
pracovních kompetencí, pomoc při zaměstnávání  apod.

  
 

PÉČE 
O OSOBNÍ HYGIENU 

VÝCHOVNÉ, VZDĚLÁVACÍ 
 A AKTIVIZAČNÍ ČINNOSTI

POMOC PŘI
UPLATŇOVÁNÍ PRÁV 

 

Doprovázení a podpora při využívání dostupných veřejných služeb –
lékaři, úřady, zaměstnání, volný čas a zájmové aktivity, kontakt 
s rodinou atd. 
Zprostředkování sociálně terapeutických služeb /dílen/, rozvoj
osobních a sociálních schopností a dovedností, které podporují
sociální začleňování klientů.

ZPROSTŘEDKOVÁNÍ
KONTAKTU 

 -
 SOCIÁLNĚ

TERAPEUTICKÉ ČINNOSTI

PRO VÍCE INFORMACÍ VOLEJTE NA TEL. 734 579 436 NEBO 606 755 081 
NEBO NAPIŠTE NA EMAIL: PODATELNA@DOMOVKAPLICE.CZ 

---------------------------------------------
www.domovkaplice.cz

PODPORUJEME,
NEPŘEPEČOVÁVÁME

Snahou je podpora
klienta 

v jeho soběstačnosti. 
 

Podporu pracovníků
asistentů mají klienti 

k dispozici podle svých
individuálních potřeb -

personálně je služba
zajištěna  

24 hodin/denně.  
 

Platba za služby se řídí dle
zákona č.  108/2006 Sb.   
 a vyhlášky 505/2006 Sb.   

v platném znění. 



7

 

Z důvodu dopravní obsluhy v naší obci školními autobusy přinášíme informaci (i když tentokrát trochu opožděně) o 
termínech prázdnin a volných dnů ve školním roce 2022/2023 

Začátek školního roku 2022/2023    čtvrtek 01. září 2022
Svatý Václav        středa 28. září 2022
Den vzniku samostatného Československa   pátek 28. října 2022
Podzimní prázdniny      středa 26. a čtvrtek 27. října 2022
Den boje za svobodu a demokracii     čtvrtek 17. listopadu 2022
Vánoční prázdniny       pátek 23. prosince 2022–pondělí 2. ledna 2023
Pololetní prázdniny      pátek 3. února 2023 
Jarní prázdniny Český Krumlov i České Budějovice  06. 03. 2023 - 12. 03. 2023
Velikonoční prázdniny     čtvrtek 6. dubna 2023
Velký pátek       7. dubna 2023
Velikonoční pondělí       10. dubna 2023

Svátky 1. května a 8. května vychází na pondělí.
Hlavní (letní) prázdniny začínají v sobotu 1. července 2023 a končí v neděli 3. září 2023.

Rok s rokem se sešel a my se opět připravujeme na 
MIKULÁŠSKOU NADÍLKU.

Kdo bude mít zájem, prosím, pište SMS nebo volejte na telefon 
602 430 094.

Můžete využít též zprávy přes FB stránku nebo messenger 
„Spolek ochotných dobrovolníků“.

Těšíme na vás 
Mikuláš se svojí družinou

Prázdniny ve školním roce 2022/2023



8

Společné setkání ku příležitosti 770 let výročí první 
písemné zmínky o našem kostele se uskutečnilo ve 
středu 28. září 2022 v 18 hodin v předvečer svátku 
svatého Michaela, který je patronem kostela.

Vyslechnout a  společně zazpívat jste si mohli 
skladby se žáky SZUŠ Natanael a ZŠ T.G.M. a MŠ 
Horní Dvořiště.

Kostel svatého Michaela archanděla v Horním Dvo-
řišti je poprvé připomínán již v roce 1252. Kostel ji-
hovýchodně od náměstí v  Horním Dvořišti vznikl 
zřejmě při vysazení městečka, které mělo zajišťovat 
provoz na stezce do Cáhlova (Freistadtu). Kostel 
byl založen Vokem z  Rožmberka a  jako farní se 
uvádí od roku 1384. Stavba byla dokončena v roce 
1511, v roce 1738 kostel vyhořel a poté byla jeho loď 
zaklenuta. Od roku 1658 je farnost pod patronátem 
cisterciáckého kláštera Vyšší Brod. Farní pamět-
nice je vedena od roku 1786. Kostel s hranolovou 
jednopatrovou věží stojí na jihovýchodním konci 
náměstí, na pozemku bývalého hřbitova. Kněžiště 
je gotické; ostatní části se datují do doby baroka, 
též i vnitřní zařízení kostela je barokní. Hlavní oltář 
má sloupkovou architekturu se středním obrazem 
archanděla Michaela, po stranách jsou polychro-
mované sochy sv. Josefa a sv. Antonína v životní ve-
likosti. V kostele se nachází staré barokní varhany, 
které jsou národní kulturní památkou.

V době vikariátu Vyšší Brod patřily pod farnost Horní Dvořiště vesni-
ce a osady soudního okresu Vyšší Brod: Svatomírov (Zwarmetschlag), 
Konrátov (Kainretschlag), Český Heršlák (Böhmitsch Hörschlag) a Ka-
menná (Stein). Další tři obce a osady patřily k soudnímu okresu Kaplice.

Městys Horní Dvořiště měl 119 domů, z obyvatel pak 820 patřilo ke katolické církvi. Obce a osady soudního okresu 
Vyšší Brod měly 81 domů a 513 členů katolické církve. V roce 1870 bylo tedy ve farnosti Horní Dvořiště v hranicích 
soudního okresu Vyšší Brod 200 domů a žilo tam 1333 katolíků. V celé farnosti Horní Dvořiště včetně území soud-
ního okresu Kaplice bylo 1660 katolíků.

Letos uplynulo 770 let od první písemné zmínky 
o kostele sv. Michaela



9

Historické momenty a další vzpomínky pana Herberta Schauera,
Církevní slavnosti v Horním Dvořišti
Velikonoce se každoročně slavily  
jako první církevní svátky. Jaký to 
byl krásný pohled, když na květnou 
neděli ráno přicházeli chlapci ve 
věku 12-15 let do kostela z okolních 
vesnic Sejfy (Seiften), Bludov (Blu-
dau), Svatomírov (Zwarmetschlag), 
Konrátov (Kainretschlag), Klopa-
nov (Kropfetschlag) a  Přibyslavov 
(Steindörfel) a nesli své „svaté stro-
my“, které měli již předem připrave-
ny a jejichž výška byla až 3 metry.
Palmsonntag  – květná neděle je po-
slední neděle před Velikonoci – v ten-
to den si křesťané připomínají příchod 
Ježíše a jeho učedníků do Jeruzaléma. 
Předpokládá se, že obyvatelé města 
lemovali cestu skupiny palmovými 
listy. Odtud název dne – a také zvyk: 
O  Květných nedělích si katolická 
společenství připomínají tento vstup 
palmovými procesí. Květná neděle se 
v Evropě slaví od 8. století. Svátek je pojmenován po palmo-
vé ratolesti jako symbolu spásy a požehnání.
Podle staré tradice měly vysoké „svaté palmy“, splétané do 
pevné vazby lískovými pruty, modřínovými větvemi a vrbo-
vými pruty značnou váhu a mohly být neseny pouze silnými 
mladými lidmi na dlouhé cestě z okolních vesnic do Horního 
Dvořiště (Oberhaid). Nedá se vypovědět, jak se soutěžilo 
o to, kdo má vyšší „svatý strom“. Mše v kostele byla také 
velmi slavnostní díky účasti církevního sboru a dechovky.
Svaté dny (Zelený čtvrtek, Velký pátek a Bílá sobota) byly 
také časem tradičního zvyku „Ratschenbuben“ (rahtání 
chlapců). Byla to doba, kdy se kostelní zvony na 2 dny 
odmlčují a ozývají se řehtačky, tzv. čas, kdy zvony odletě-
ly do Říma. Chlapci procházeli vesnicí v poledne a večer 
se svými řehtačkami a dřevěnými chrastítky a částečně 
se modlili, částečně rachotili. Na svém posledním prů-
vodu v  sobotu v  poledne sbírali dary, které se skládaly 
z barevných velikonočních vajíček, hotovosti a sladkostí. 
Nestranný člověk pak spravedlivě rozdělil chlapcům celý 
kolektivní výdělek.
Zvláštní slavnostní zvyk se konal na svatou sobotu ve-
čer v 19 hodin. Ve všech oknech domů na náměstí blikaly 
hořící svíčky, které byly připevněny k dřevěným rámům 
ve tvaru pyramidy. Byla to nevídaná podívaná na památ-
ku vzkříšení Krista. Od kostela až po náměstí šel průvod 
všech věřících a  při tom hrála kapela. Pastor procházel 
s monstrancemi pod baldachýnem. Hasiči a všechny spol-
ky se svými vlajkami daly celému procesí velmi slavnostní 
charakter. V oknech domů na náměstí zářila stovka svíček 
a po prohlídce náměstí skončila oslava vzkříšení v kostele 
darováním požehnání věřícím.

Ještě si pamatuji Corpus Christi (ná-
zev pochází z  latiny, česky znamená 
Tělo Kristovo) jako další velkou osla-
vu v Horním Dvořišti. Tento „pohybli-
vý“ svátek obvykle spadal do již tep-
lejší májové doby. Celé náměstí bylo 
vyzdobeno dvoumetrovými mladými 
březovými větvemi, které den pře-
dem umístili všichni majitelé domů 
na náměstí před svůj dům. Přibližně 
uprostřed každého ze čtyř stavení na 
náměstí podle dávné tradice připravil 
majitel domu zdobený stůl s obrázky 
svatých. Také v  mém rodném domě 
na východní straně náměstí se udržo-
vala tato tradice. Celá slavnost začala 
již v pět hodin ráno „pochodem pro-
buzení“, kdy hudební kapela prošla 
všemi třemi ulicemi a kolem náměstí. 
Stále si pamatuji atmosféru celé osla-
vy a stále mám v paměti ty pocity, kdy 
dosud mi po ránu zní v uších zvuky 

pochodové hudby. Jako bych to dnes opět znovu prožíval 
za každého ranního svítání. To byl vždy hudební úvod do 
Corpus Christi. Před začátkem církevní oslavy byla před 
procesím sypána čerstvá tráva. Kolem půl desáté vyšel 
průvod z kostela. Kapela s kapelníkem panem Tomschi šla 
v čele průvodu. Pak následovali učitelé se školními dět-
mi. Mladší dívky nesly vždy košíček plný okvětních lístků, 
které rozhazovaly před každým domem. Následoval spor-
tovní spolek a hasiči. Pak šel pod baldachýnem, nazýva-
ným také nebe, kněz s monstrancemi a průvod uzavíral 
velký počet účastníků slavnosti. Průvod se přesunul k 1. 
oltáři v  jižní řadě domů – dům Wögerer, kde se konala 
modlitba s požehnáním. Po požehnání se ozvala hromová 
rána, která vždy způsobila hlasitý pláč a křik ze strachu 
a úzkosti u přítomných batolat. Celý průvod se přesunul 
za zvuku hudební kapely na 2. oltář k hostinci Wirtlederer 
v západní straně náměstí, kde všechny obřady probíhaly 
stejným způsobem jako u 1. oltáře. Také při oltáři Ziderl 
severní strana a Kitzberger východní strana bylo vše opa-
kováno. Oslava svátku skončila při oltáři před mým rod-
ným domem, který byl blízko kostela.

Svátky vánoční a narození Ježíše Krista jsme všichni slavili 
při půlnoční mši, při které nemohla chybět dechová hud-
ba, pěvecký sbor a smyčcová hudba. Moji rodiče byli také 
součástí sboru. Zimní období se spoustou sněhu a mra-
zivou zimou bylo náročné pro návštěvníky kostela a vy-
žadovalo zejména od věřících z okolních vesnic spoustu 
fyzického úsilí a odolnosti vůči chladu. 

Překlad z originálu Ein Blick zurück von Herbert Schauer: 
Marcela Bláhová



10

Talent v MAS 2021/2022
MAS Sdružení Růže připravuje 4. ročník oceňování talentovaných dětí „Talent v  MAS 
2021/22“ v kategorii humanitní, technické, sportovní, umělecké, přírodovědné a speciální.

Jedná se o program na podporu a prezentaci talentovaných dětí a mládeže. Nejde jen o morální ocenění 
dětí, jejich rodin a učitelů, trenérů či vedoucích, ale i o jejich finanční podporu.
Za minulý školní rok jsme ocenili výkony celkem 35 dětí, jednotlivců i členů kolektivů s mimořádnými 
výsledky v  různých oblastech. Na slavnostním večeru spojeném s  oceňováním talentovaných dětí se 
v březnu 2022 sešlo na stopadesát lidí, kteří oceněným vyjadřovali bouřlivě podporu.

Nyní otevíráme již čtvrtý ročník pro nominace. Proto se obracíme na obce, spolky, školy i širokou veřej-
nost s žádostí o nominaci dětí ve věku 7 – 19 let v uvedených oborech. Mladší děti, doufáme, že pod-
chytíme zejména prostřednictvím základních škol, středoškoláky spíše prostřednictvím jejich rodičů 
a známých. Nicméně ani škola nemusí vědět o všech mimoškolních aktivitách dětí, ve kterých mohou 
být i mimořádně úspěšné.
 
A co všechno spadá pod jednotlivé sledované kategorie?
Humanitní – humanitní soutěže (jazykové olympiády), recitace, literární tvorba apod.
Technická – technické soutěže – soutěž v programování, radiotechnice, modelářské soutěže apod.
Sportovní – nejlepší výsledky dosažené v různých sportech
Umělecká – soutěže hudebních škol, concertino atd., taneční soutěže různých druhů, výtvarné soutěže, vý-
stavy, projekty atd.
Přírodovědná  – přírodovědné předmětové soutěže (BiO, MO, ChO, FO) a ostatní soutěže typu ekologická 
olympiáda, astronomická olympiáda, logická olympiáda, včelařství, chovatelství atd.
Speciální – soutěže hendikepovaných.

Období pro hodnocení: od 1. 10. 2021 do 31. 12. 2022

Podmínky účasti: Jednotlivci i kolektivy dětí a mládeže s trvalým bydlištěm v území působnosti MAS 
Sdružení Růže ve věku 7–18 let (Oceněný v den konání soutěže nedosáhl 19 let).

Uzávěrka přihlášek: 9. 1. 2023

Veškeré informace budou průběžně zveřejňovány na našich webových stránkách:
www.mas.sdruzeniruze.cz.
Formulář k přihlášení najdete též na této webové stránce.

Ing. Magdalena Chytrová, manažerka MAS Sdružení Růže



11



12

Informační zpravodaj – periodický tisk územního samosprávního celku vydává 

Obec Horní Dvořiště

382 93 Horní Dvořiště 26, IČ 00245887, Tel.: 380  747  912, www.hornidvoriste.cz

Vychází 6x v roce a je bezplatně dodáván do všech domácností.

Neprošlo odbornou jazykovou úpravou.

Náklad: 230 výtisků.

Evidenční číslo: MK ČR E 19945

Grafika a tisk: Tiskárna Posekaný, Tel.: +420 602 177 947, 

 www.posekany.cz

Uzávěrka 6. čísla v r. 2022: 10. 12. 2022

Vážení čtenáři!

Máte něco na srdci, chcete někomu poděkovat, popřát, zavzpomínat, připomenout…? 
To vše můžete prostřednictvím našeho zpravodaje. Své příspěvky, vzkazy, informace, pozvánky, gratulace, inzerci, atd. 

odevzdejte, prosím, v kanceláři Obecního úřadu, nebo zasílejte na e-mail: obecnizpravodaj@email.cz

Tomáš BílekTomáš Bílek

Co s námi můžete řešit?

HypotékuHypotéku

ÚvěrÚvěr

PojištěníPojištění

InvesticeInvestice

PenziPenzi

tel: 774 575 392
Masná 129, Kaplice

Inzerce


